厦民规〔2022〕  号

厦门市民政局关于印发厦门市民办社会

工作服务机构新聘用社会工作者

补贴发放办法的通知

各区民政局，各有关单位：

现将《厦门市民办社会工作服务机构新聘用社会工作者补贴发放办法》印发给你们，请认真遵照执行。

                             厦门市民政局

 2022年  月  日
（此件主动公开）

厦门市民办社会工作服务机构新聘用

社会工作者补贴发放办法

第一条  为加强社会工作专业人才培养，完善人才激励机制，稳定人才队伍，根据《中共厦门市委 厦门市人民政府关于深化人才发展体制机制改革 加快推进人才强市战略的意见》（厦委发〔2017〕16号，以下简称《意见》）精神，制定本办法。

第二条  本办法所称的民办社会工作服务机构，是指在厦门市、区两级民政部门依法登记成立，以社会工作专业人才为主体，坚持“助人自助”宗旨，遵循社会工作专业伦理规范，综合运用社会工作专业知识、方法和技能，开展困难救助、矛盾调处、权益维护、人文关怀、心理疏导、行为矫治、关系调适、资源链接等服务的社会服务机构。

本办法所称的新聘用社会工作者是指民办社会工作服务机构在《意见》实施后新聘用且持有全国社会工作者职业水平证书的人员。

第三条  民办社会工作服务机构新聘用的社会工作者就业满一年的，可按助理社会工作师、社会工作师、高级社会工作师分别领取0.5万元、1万元、2万元的一次性工作补贴。

第四条  新聘用社会工作者的一次性工作补贴由所在机构提出申请，应具备以下条件：

（一）所在机构的性质为民办社会工作服务机构，以直接开展社会工作服务为其主要业务。

（二）所在机构能稳定承接服务项目。

（三）所在机构按时参加上一年度社会组织年报。

（四）社会工作者在法定劳动年龄阶段首次进入厦门市的民办社会工作服务机构连续就业满一年，且入职前已取得或入职后的一年内取得全国社会工作者职业水平证书、在中国社会工作网上登记，获证时间以批准日期为准。

（五）社会工作者依法参加职工基本养老保险，且以往在诚信服务等方面没有不良表现。

第五条  民办社会工作服务机构应在社会工作者具备补贴领取条件之日起的一年内提出申请，逾期不予受理；社会工作者持有不同等级全国社会工作者职业水平证书的，以最高等级证书申领补贴。

第六条  申领工作补贴所需材料（均需加盖所在机构公章）如下：

（一）《厦门市民办社会工作服务机构新聘用社会工作者补贴申领表》。
（二）民办社会工作服务机构所承接的距申领时间最近、与社会工作服务相关的1个项目合同复印件。

（三）新聘用社会工作者的身份证、劳动合同和全国社会工作者职业水平证书复印件以及在厦工作期间职工基本养老保险缴交记录。

第七条  申领审核程序：

（一）初审。民办社会工作服务机构向注册地所在区民政局提出申请后，由所在区民政局对申领材料进行初审。

（二）复审。市民政局社会工作主管处室进行材料审核、实地核查，确定拟发放对象名单，提交局长办公会集体讨论决定。

（三）公示。将拟发放对象名单在市民政局门户网站进行为期5个工作日的公示；公示无异议的，确定为补贴发放对象；公示有异议的，由市民政局社会工作主管处室进行核实确认。

第八条  补贴发放方式。由民办社会工作服务机构提供银行账户及相关凭证，办理拨款手续。拨款到位后，民办社会工作服务机构将工作补贴一次性发给社会工作者。

第九条  民办社会工作服务机构和社会工作者申领补贴时存在欺诈行为的，一经查实，追缴补贴资金并按规定追究法律责任。

第十条  厦门市民办社会工作服务机构新聘用社会工作者补贴所需费用列入市民政局部门预算，按实核拨，专款专用。

第十一条  本办法自印发之日起实施，有效期五年，由市民政局负责解释。原《厦门市民办社会工作服务机构新聘用社会工作者补贴发放办法》（厦民〔2017〕243号）同时废止。

附件:1.厦门市民办社会工作服务机构新聘用社会工作者补贴申领表（一）

     2.厦门市民办社会工作服务机构新聘用社会工作者补贴申领表（二）

附件1

厦门市民办社会工作服务机构新聘用
社会工作者补贴申领表（一）
（机构用表）
	机构名称

	法定代表人

	统一社会信用代码

	登记部门

	登记成立
时    间

	业务主管
单    位

	所在地址

	业务范围
（按登记证书填写）

	机构账号

	开户行

	联系人

	办公电话

	手机号码

	邮   箱

	上一年度年报情况

（区级机构由所在区民政局填写，市级机构由市民政局填写）
	□按时年报   □未按时年报    □未参加年报

所在区（市）民政局经办人签字：

	近两年实施的项目情况

	序号
	项目名称
	实施时间
（某年某月-某年某月）
	资金额
（万元）
	购买方或资助方
	购买方或资助方联系人
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	申领补贴的社会工作者个人信息

	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	入职时间
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	机构声明
	本机构保证所填信息真实有效，如有提供不实数据或违反相关规定，愿意承担因此引起的一切法律责任。
                     法定代表人签名：
                                  （机构盖章）
                             年    月    日

	注册地所在区民政局审核意见
	                                   （单位盖章）
  年    月    日

	市民政局审批意见
	                                  （单位盖章）
  年    月    日

备注：表格一式一份，正反面打印，并附以下材料（各1份即可）：1.申领表（二）；2.距离申领时间最近的1个项目合同复印件。

附件2

厦门市民办社会工作服务机构新聘用
社会工作者补贴申领表（二）
（个人用表）
	姓    名

	性    别

	籍贯

	出生年月

	身份证号

	最高学历

	毕业院校

	所学
专业

	持有社会工作者职业水平证书情况
	助理
	是/否
	批准
日期

	中级
	是/否
	批准
日期

	高级
	是/否
	批准
日期

	所在单位

	联系信息
	办公电话

	传真

	联系地址

	手    机

	电子邮箱

	学习经历
（从高中填起）
	格式：某年某月至某年某月，在某学校某专业学习，取得某学历；

	工作经历
	格式：某年某月某日至某年某月，在某单位工作

	个人近1年工作简况
（控制在1000字内）

	个人声明及承诺
	本人保证所填信息真实有效。如有不实，愿意承担相关法律责任。
                         签章：
     年   月   日

	所在单位意见
	经核实，该同志所填的信息均真实可靠。如存在弄虚作假行为，愿承担法律责任。

                负责人签名：
（单位盖章）
     年   月    日

	厦门市民政局社会工作和慈善事业促进处意见
	（单位盖章）
     年   月    日

备注：表格一式一份，正反面打印，并附以下材料（各1份即可，需加盖单位公章）：1.个人身份证复印件；2.劳动合同复印件；3.所持有的全国社会工作者职业水平证书复印件；4.在厦工作期间职工基本养老保险缴交记录。
PAGE
5